
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 2 del 08-01-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
d.lgs. 36/2023,  "fornitura e messa in opera di arredi per il riadattamento 
funzionale del fabbricato storico adibito a casa della cultura, sito in via 
dell'Agonia" 

 
PREMESSO  
Che con il D.A n. 339 del 04/08/2023 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica- Dipartimento delle Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di concerto con 
l’Assessore per l’Economia, ha approvato il riparto delle disponibilità il fondo degli investimenti 
dei Comuni per l’anno 2023; 
Che dal Predetto Decreto si rileva che al Comune di Randazzo è stata assegnata la complessiva 
somma di € 370.091,95; 
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione pe il triennio 2023/2025; 
Che con Delibera n. 113 del 29/08/2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
Che con determina n. 259 del 31/08/20233 la sopracitata somma è stata accertata ai codici del 
bilancio n. 2.01.01.02.001 e n. 4.02.01.02.001 ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000, all’apposita 
risorsa del bilancio 2023/2024, esercizio finanziario 2023, di cui al citato D.A n. 339 del 
04/08/2023, per Investimenti sul Patrimonio Comunale per l’anno 2023; 
Che con nota prot. 15138 del 21/08/2023 l’Amministrazione Comunale ha dato disposizione a 
questo ufficio affinchè provveda ad impegnare la somma occorrente per utilizzarla prioritariamente 
per investimenti sul patrimonio comunale, iniziando dal Riadattamento funzionale del fabbricato 
storico di Via Agonia per adibirlo a "Casa della Cultura. 
Che con determina n.303 del 09/10/2023 il Capo del IV Settore, per la redazione del progetto in 
oggetto, ha affidato l'incarico per la progettazione e Direzione dei lavori al geom. Carmela Paccione 
in forza al IV Settore e con lo stesso atto, ha avocato a sé la nomina di Responsabile Unico del 
Procedimento; 
Visto il progetto predisposto dal geom. Carmela Paccione, che prevede i lavori e le forniture 
occorrenti per il Riadattamento funzionale del fabbricato storico in via Agonia adibito a "Casa della 
Cultura per un importo complessivo di €. 22.000,00 , 
Vista determina n. 314 del 13/10/2023 del Capo del IV Settore, con la quale veniva disposta 
l’approvazione del progetto relativo ai Lavori di Riadattamento funzionale del fabbricato sito in Via 
Agonia adibito a "Casa della Cultura dell’importo complessivo di €. 22.000,00 di cui 16.892,30 per 
lavori e forniture cui ed €. 5.107,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Dato atto che con la medesima determina n. 314 del 13/10/2023 la suddetta somma di €. 22.000,00 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

veniva impegnata al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 di cui alla delibera di G.M. n. 113 del 
29/08/2023 di approvazione del PEG; 
CONSIDERATO: 
CHE non vi sono convenzioni Consip per la fornitura dei beni in oggetto; 
CHE, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti 
di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 
all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.). 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla prestazione sul libero mercato; 
DATO ATTO  
CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni appaltanti 
possono precedere ad "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
CHE l’importo della fornitura in discorso è pari a euro 14.667,00 (IVA esclusa) e, dunque, al di 
sotto della soglia di Euro 150.000,00; 
CHE la Stazione Appaltante intende affidare la "fornitura e messa in opera di arredi per il 
riadattamento funzionale del fabbricato storico adibito a casa della cultura, sito in via dell’Agonia" 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 
RITENUTO di dare atto nel rispetto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto segue: 

 a) Oggetto: Fornitura e messa in opera di arredi per il riadattamento funzionale del 

 fabbricato storico adibito a casa della cultura, sito in via dell’Agonia"" 

 b) Importo dell’affidamento: euro 14.667,00 (IVA esclusa); 

 c) Requisiti richiesti: requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

 36/2023 e di ordine tecnico – organizzativo di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO 

CHE l’operatore economico BIBLIO S.R.L., con sede legale in Via dell’Artigianato, 17, cap 31050, 

Vedelago (TV), Codice Fiscale e P. IVA 01999530262 è stato individuato tra gli iscritti al MEPA in 

categoria adeguata alla fornitura  da assumere; 

CHE ai fini dell’affidamento dei lavori in parola è stata esperita Trattativa diretta sulla piattaforma 

telematica MEPA; 

CHE entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta da parte 

dell’operatore economico suindicato che ha offerto il prezzo complessivo di euro 14.652,33 oltre 

IVA;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

CHE è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il 

precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

RILEVATO che l’offerta pervenuta dall’Impresa risulta congrua; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto a favore dell’Impresa 

BIBLIO S.R.L., con sede legale in Via dell’Artigianato, 17, cap 31050, Vedelago (TV), Codice 

Fiscale e P. IVA 01999530262, per un importo netto pari ad euro 14.652,33 oltre IVA; 

ACCERTATO che l’importo in discorso è stato impegnato con determinazione n. 314 del 

13/10/2023 al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 di cui alla delibera di G.M. n. 113 del 29/08/2023 di 

approvazione del PEG; 

DATO ATTO  

CHE il CIG è il seguente Z3F3CD9B50; 

CHE in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la documentazione tecnica relativa alla realizzazione della fornitura in oggetto; 

VISTI gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili 

degli Uffici, 

PROPONE 

1 - per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, di affidare, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, all’Impresa BIBLIO S.R.L., con sede legale in Via 

dell’Artigianato, 17, cap 31050, Vedelago (TV), Codice Fiscale e P. IVA 01999530262, l’appalto per 

la "Fornitura e messa in opera di arredi per il riadattamento funzionale del fabbricato storico adibito a 

casa della cultura, sito in via dell’Agonia" – CIG Z3F3CD9B50 per l’importo di euro 14.652,33 oltre 

IVA; 

2 - di dare atto che l’importo in discorso è stato impegnato con determinazione n. 314 del 13/10/2023, 

al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 di cui alla delibera di G.M. n. 113 del 29/08/2023 di 

approvazione del PEG; 

3 - di dare atto che la stipula del contratto sarà disposta ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

4 - di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand 

still di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per il verificarsi della condizione di cui all’art. 

18, comma 3, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023; 

5 - di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 

contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno citata in premessa; 

6 - che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito 

nella raccolta delle determine di questo Ente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2 del 08-01-2024 
Reg. Gen. N. 9 del 09-01-2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
d.lgs. 36/2023,  "fornitura e messa in opera di arredi per il riadattamento 
funzionale del fabbricato storico adibito a casa della cultura, sito in via 
dell'Agonia" 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   228/    2 del 09-01-2024  a Residuo 2023  CIG Z3F3CD9B50 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       8975 / Articolo       
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08 
Causale Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023,  "fornitura e 

messa in opera di arredi per il riadattamento funzionale del fabbricato storico adibito a casa della cultura, sito in 
via dell'Agonia" 

Importo 2024 Euro 17.875,84 
Beneficiario     27195  BIBLIO S.R.L. 

 
 
Addì 09-01-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


